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män käännöstyön matalaksi
vilheitri riliserünä. Türniin

myös Tarkka toteaa: Saarikoski

työskenteli kustantajien tiuk-
kojrn aikaluulujen ja,,mien
ruhalruoliensa s1 nnlllämässä

kaksinkertaisessa paineessa,

minkä ruoksi hän ei ehtinlt
selailla suuriu sanakirjojaan

niin alrkerusti kuin,rlisi pitri-
nyt. Siita virheet. väärinkäsi-

tysten ja arvailun tuottamat

väärät vastineet. En pane sa-

nua väär'ä sitaatteihin, sillä un-

han sanakirjamerkityksilla tr-r-

ki arvonsa. Ei ole paratloksaa-

lista sanoa. että Saarikosken

Sulinget-su,,tnennos Sieppuri

ruispellossa rilisi vääriä rasti-
neita ja oli sarnallu et inomai-

nen suoritus. Siina Saarikoski
jalosti helsinkiläisnuorison ka-

tukielen toimivaksi kirjallisen
ilmaisun kieleksi. mikä tuskin
olisi onnistunut ainakaan yhtä

lrl vin useimnrilta amnruttilai-

toisilta suomentajilta.
'l'ässä kohden Tarkka olisi

voinut täytlentää esitystään.

Han olisi voinut kertoa, että

Saarikosken uikaisel kieli-ins-
lituutil on [uusioilu yliopisl,,i-
hin. joista ltiytaa kaantajan-

koulutuslaitoksia ja niistä sel-

laisia aineila kuin englannin

kääntäminen ja tulkkaus. Nuo-

ren polven kunnianhimoisel

käännöstieteilijät ovat hylan-

rreet sanalarkan käänlümisen

ihanleen hedelnrättömänä .ia

mahdottomana, ja jotkut heistä

haluavat panna viralta koko sa-

nan ja käsilleen käänläminen.
'lekstejä ei vuitla kaantaa. niitä
voidaan "vain" kirjoittaa uu-

delleen toisella kielella. Saa-

rikoski oli siis aikaansa edellä.

mikä oli todistettava.
1'aman jalkeen on toisarvois-

ta todeta, että Tarkan mukaan

Saarikoski puhui hyvin rain
suomea. Hänen vieraista kie-
listään suullisesti vahvin oli

saksa. Kun Salinger vieraili
Suomessa ja America Center
järjesti Siepparin menestyksen

kunniaksi keskustelutilaisuu-
den" Saarikoski alusti suomek-

si .ia osallistui debattiin tulkin
avulla. Se siita, han ei koskaan

pyrkinytkään turistioppaaksi.
Kolmas murskaatrtuva myyt-

li k,rskre Saarikosken varhuis-

kypsyyttä. Ylioppilaaksitulo-
ike ja muu ulkoinen ei paljon-
kuirn siitä krrro. Totlislusvoi-

maisempia oral Turkan loimit-
tamat Saarikosken Nuoruuden

päiväki{at, jotka aikanaan

luin ja joita hieman hämmäste-

lin; en tietliiväsli ollul erles ai-
noa pettynyt. Ne antoivat ku-

ran älllliseslä ja kirjallisesti
suuntautuneesta nuoresta, joka

p,rhti rukaria asioita: enlä sil-
ten? Eikohan samanlaisia ollut
Suomessa palion? Saarikoskea

vain kolnisen vuotta vanhem-

pana voin muistella vaikkapa

omia I950-luvun alkupuolen

viiteryhmiani, ensin teinikun-
ta-aktiiveju ja sitten toimitta-
jaksi opiskelevia.

Se, mita Tarkka kertoo julki-
suuskynnystä kohti pyrkivästä

rruoleslil Saarikoskesta. ei juu-
ri muuta päiväkirjojen anta-

maa kuvaa, paitsi siinä suh-

teessa. että hänen uskonnolli-
suutensa ristiri itaisuudessaan-
kin ilmeisesti oli vakavampaa

kuin olin kuvitellut. Mytiskään

ensirnmäiset, 19 vuotta täyttä-

neen Saarikosken Ylioppilas-
lelrd.ssä julkuisemal lekstil ei-

vät maailmaa mullistaneet,

eikä ensimmäinen runokokoel-

ma, jonka vuoro tuli vuotta

myöhemmin.
Sen sijaan, että olisi ollut

synnynnäinen "nero", jonka
jokainen muistilappukin olisi
suurta runoutta tai vähintään

suurta journalismia, Saarikos-

ki teki paljon ja vakavaa työtä

uransa hyväksi, Iuki Iukemasta

päästyäänkin, kirjoitti kirjoit-
tamasta pääästyäänkin, luki
vaateliasta tekstiä, opetteli kir-
joittamaan vaateliasta tekstiä.

Naiden asioi,len dokumenloi-
minen ja pelastaminen jälki-
maailmalle on Tarkan suuri an-

sio.

Olen itse t1öskennellyt pil-
kään laitoksella, jossa mm.

koulutetaan kirjoittajia. OIen

r arnra. eltä kirjoittamistu voi-

daan opettaa, mutta ainoastaan

johonkin rajaan saakka. Rajan

yli kipuavat vain ne, joilla on

jokin erityinen kyky ja jotakin

erityistä omaperäisyyttä; mistä

ne syntyvät, sitä en tieclä. Tul-
kitsen Tarkkaa niin, että Saari-

koskella oli sitä jotakin, jonka

olemusta hän viisaasti kylla ei

ryhdy pohtimaan.
Yksi esimerkki riittaa. Olen

varmusti vuonna l9{rl \ lioppi-
laslehdestä lukenut Saarikos-

ken nrnon Uutisia. mutta unoh-

tanut sen, joten koin 'lärkkaa

lrrkiessani saman naulinnun

uudelleen. Kl.eessä on ajan-

kohtaisteksti, joka ei jaa Suo-

men runouden historiaan, mut-

ta journalismin historiaan se

Nenän pakinoiden tapaan saat-

uisi jaadakin. Aiheena oli en-

simmäinen miehitetty avaruus-

lento:

Voidaanpa sanoa

että Gagarinin lento oli saavutus

mutta on huomattava eitä

Neuvostoliitossa

vallitsee diktatuuri
ja pelattava on että Gagarinin
lenioa
käytetään propagandatarkoituk-
siin
ja on muisiettava
että Neuvostoliitto on sikäii
paremmassa asemassa

etlei sen taruitse käyttää varoja

kommunismin vastustamiseen

lainkaan.

Jostakin lähteestä muistelen
joskus lukeneeni, miten Saari-
koski otti ensimmäisen hurna-
lansa hyr in nuorena koulupoi-
kana ja tiesi heti, että tuosta
aineesta tulee tärkeä tekija ha-
nen elämässään. Mieleen pa-
lautuu sotienvälisen Saksan
yhden suosituimman kirjaili-
jan Hans Fulladan ronruani

Elinkautinen (Der Trinker),
jonka päähenkilon tragedia oli
eräänlainen determinoitu alko-
holismi.

\ilulla mistä lienen muista
lukenut? Tuulaliina Variksen
kirjasta Kilpikonna ja olkimar-
salkka sita ei sellaisenaan Iöy-
dy, ei myoskaan Tarkalta.

'larkan kuruaman koulup,,i-
ka-Saarikosken henkilokohtai-
nen ongelma oli kristillisyyden
kanssa kilpaileva ja sitä vas-
taan asettuva seksuaalisuus.
hekumallisen houkut televat ja
sarnalla synnillisyydessään pe-
lottavat fantasiat. Niiden to-
teuttaminen oli vaikeaa, ellei
sitten homoseksuaalisina ko-
keiluina. Ensimmäisen hete-
royhdyntänsä Saarikoski Tar-
kan mukaan koki vasta 20-v uo-
tiaana tulevan vaimonsa kans-
sa. insimmäisen avioliittonstr
aikana runoilija havaitsi ole-
ransa sukupuolisesti aktiir i-
nen vain humalassa.

Toki alkoholikin kiehtoi
koulupoika-Saarikoskea, rnut-
ta pidäkkeenä toimi se, että
han ja koko perhe olivat joutu-
neet kärsimään isän tuurijuop-
poudesta. Ensimmäisen huma-
lan ajankohta lienee ollut var-
sin tavanomainen: Saarikoski
oli 16-vuotias ja matkalla Roo-
massa. kun hän .ioi puolentois-
ta litran pullon valkoriiniä
asuntolassa. jota nunnat hoiti-
rat ja p1 hiinraeltajat suusir.at.
Paansarky ja moraalinen kra-
pula olivat kauheat, etenkin
kun nuori kokeilija pelkasi,
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seuraako han ylirnalkaan alko-
holitutkimusta. Joka tapauk-

sessa hän on kyllin valistunut
ollakseen yksioikoisesti sano-

nratta, että nuo ja nuo tekijät
olir ut Sairrikoskerr alkoholisoi-
lumisen "syitä". Hän tl ytyy in-

ventoimaan juoppouden taus-
ratekijöitä niin kuin itsekin
teen lässä julussani. \4ulla voi-
lelaanko paljonkaan silla. jc,s

syiden sijasta aletaan puhua

Moraalisen paniikin luominen

seksin ympärille on verratto-
man helppoa, tässä helppou-
,lessa sille \ etänee vertoja vain

r iinu. Ei ol. likaukaan siitä.
krrn iltapäivälehtien ltiuppejll
luk"nralla päisi siihen krisi-
t1 kseen. ettii ten eytlenhoitajat
jakelevat jo ala-asteella koulu-
lytüille r-pillereitä kuin fl u,,ri-
tabletteja konsanaan.

Elise Kosunen koettaa tuoda

tieclon valr,ra tähän kysymyk-
seen. Väitöskirjassaan hän tut-
kii nuorten tyttöjen lisäänly-
misterveyden kysymyksia eli
ehküisyü. ahortteja ja liellsti
sukupuolielämää yleisernnrin-
kin. Aineistoina tutkimus käyt-
triä kutlavia sur-r ey-ai neisloja.
rekisleritieloja ja r irallisia ti-
lustoju. \äirlen aineislojen
näyllämä lodellisuus ei sitlen
olekaun niin dramuuttinen
kuin se ilrneisen helposti il-
moille saatava mediajulkisuus,
joka asiaan liittyy.

Tutkimuksen mukaan nuor'-

ten naisten lisääntymisterveys
on nyky-Suomessa varsin hy-

vaikkapa juuri taustatekijöis-
tä'i' Voitetaanko, Weckroth?

\armaa on vain, ellä Saari-
kosken omaksuma juopon rooli
oli raskas, niin kuin Tuulaliina
Varis on vakuuttanut. Se ei ol-
lut taakka, jonka runoilija oli
ilomielin ja ja "vapaan valin-
nan" tukrksena ottanut kan-
taakseen.

P]'R'I'TI HI.]]!IÄNUS

VALISTUSTA NUORTEN SEKSISTA

valla mallilla. Nuorten abortti-
luvut ovat jo kaksikymmentä

vuotta olleet tasaisessa laskus-
su. Pillereirlen kril ttö on tusui-
sesti Iisääntynyt aina 1980-lu-
vun loppuun saakka. Vuonna
198l keytti 1B-vuotiaista pille-
rei1a 22 prosenttia, vuonna
1989 vastaava luku oli 41 pro-
senttia. Aborttiluvut laskivat
samaa tahtia pillereiden kay-
tön yleistymisen kanssa. "Käy-
tön" aloittamisikä on myiis las-
kenut. Alle 14-vuotiaat käyttä-
jät ovat pieni vähemmistii - 2

prosenttia ikaryhmesta vuonna

1991 -ja alle 12-vuotiaat käyt-
täjät äärimmäisiä poikkeuksia.

Keitä sitten pillereiden käyt-
täjät ovat? 'Iutkimuksen vas-

taus on yksinkertaisesti se, että
eniten e-pillereiclen käyttöä
selitti sukupuolielämän va-

kiintuneisuus. Pillereita kayt-
läväl siis ne. jolka niitä tunit-
sev.lt. Kiinnosturasli asiaan

nä)tli\äl raiLuttavan m)ös

vanhempien asenteet, vanhem-
pien hyväksyvä asenne oli yh-
teydessä kayttoon. Eli siis mo-
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raaliselle paniikille ei kayteai-

netta oikein tunnu löytyvän.
Koska e-pillerit ovat resep-

linalaista lavaraa. lulkimus
kertoo epäsuorasti myös ter-

veydenhuoltojärjestelmün toi-
minnasta. Nyt saamme lukea
tasa-arvon toteutumisen ilosa-

nomaa: pillereiden saatavuus

näyllää laroitlavun h1 r in tasai-
sesti nuoret kansalaisel usuin-
paikasta ja sosiaaliluokasta

riippumatta.
Kosunen "i pidl n1k1 isiu e-

pillereita terveysriskinä. Sen

sijaan selvästi huolestunut kir-
joittaja on tuloksesta, jonka

mukaan tupakan ja e-pillerei-
den yhteiskayttö on lisäänty-
mässä.

Puheet ja käytännöt nuorten
ehkäis1 stä liikkuvat koko ajan

moraalin ja lääk.tieteen raja-
pinnalla. lässä kontekstissa on

aivan erityisen kiinnostava Ko-

susen kirjan osuus, jossa Suo-

men tilannetta asetellaan kan-

sainvälisiin yhteyksiin.

Karkeistaen voi sanoa. että
Suomessu,,n r ulillu I inju. jossa

pillereiden saatavuus on hyvä
ja niihin liittlrää moralismia ei

ainakaan terveydenhuoltojär-
jestelrnä pyri yllapitamaan. Tu-
loksena on ollul aborttilukujen
tasainen lasku. Kerrankin Suo-

mi on terveysintlikaattoreilla
lehlä\ ässä r ertuilussa Polrjois-
maiden ykkönen. Moraalita-
louden kannalta liki ällistyttä-
vä on vertailu Yhdysvaltoihin,
jossa leirrialrortlien määrä orr

nelinkertainen Suomeen ver'-

rattuna! Taalta pohjolasta kat-
soen melu amerikkalaisl"n
aborttiklinikoiden ymparilla
un .iis pararloksaalise'li jos-

sain rnäärin aiheellinen. Mitä
mahtaisikaan tapahtua, jos tä-
käläistä taitotietou aLurltien
rähentümiseksi turjoiltrri-iin
sikaläisen molaalisen enern-

mistön käyttöön.
Suomalaiskansallisen orntrrr

ELAMA ON

Luin Kreetta Onkelin esikois-
teosta "Ilonen talo", ja niihin
aikoihin sattui silmiini lehti-
leike, jossa kerrottiin Tarzan-

kirjoja suomennettavan jo kol-
mirnnen kerran. Niilla on uusi

nousukausi. Tarzan-hahmo
syntyi elämässään pettyneen
miehen, Edgar Rice Bur-
rough in. päiväu nisla. Tarzanis-
ta tuli ensimmäinen supersan-
kari. Hän ei ollut vain voima-
kas. vaan osasi myös hoivata ja
olla herkkä, vaikka elikin vii-
dakossa viidakon säännöin.
Han oli erilainen kuin ahrreen
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